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KẾ HOẠCH 

Công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã Sơn Dương năm 2026   

 

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 27/02/2026 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về công tác thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026. 

Ủy ban nhân dân xã Sơn Dương xây dựng kế hoạch công tác thông tin cơ 

sở trên địa bàn xã Sơn Dương năm 2026, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục cụ thể hóa chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước về công tác thông tin cơ sở; triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 

07-CT/TW ngày 05/9/2016 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác thông tin cơ 

sở trong tình hình mới; Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của 

Chính phủ; Quyết định số 135/QĐ-TTg ngày 20/01/2020 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng 

dụng công nghệ thông tin. 

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm công tác thông tin cơ sở năm 

2026; từng bước nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng 

dụng công nghệ thông tin, viễn thông để đổi mới, hiện đại hóa hệ thống thông 

tin cơ sở phù hợp với xu thế chung của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0, nhằm 

đáp ứng yêu cầu cung cấp, phổ biến kịp thời thông tin thiết yếu đến người dân; 

phục vụ hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương. 

- Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các thôn trong tổ 

chức thực hiện công tác thông tin cơ sở trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện; tập 

trung, lồng ghép các nguồn lực để thực hiện bảo đảm tính khả thi và hiệu quả. 

- Phân công trách nhiệm thực hiện theo đúng chức năng, nhiệm vụ; đảm 

bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả, kịp thời giữa các cơ quan, địa phương 

trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ. 

- Đầu tư phát triển thông tin cơ sở trên địa bàn xã đáp ứng các yêu cầu về 

tiêu chuẩn, kỹ thuật, khả năng kết nối, chia sẻ dữ liệu, bảo mật và an toàn 

thông tin theo hướng dẫn của Bộ Khoa học và Công nghệ và các văn bản của 

Trung ương và của tỉnh; đảm bảo hệ thống thông tin cơ sở trên địa bàn tỉnh duy 

trì hoạt động thường xuyên, liên tục, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ. 
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II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật về thông tin cơ sở 

- Tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh 

vực thông tin cơ sở: Nghị định số 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính 

phủ và các văn bản hướng dẫn thực hiện; Thông tư số 24/2025/TT-BVHTTDL 

ngày 30/12/2025 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Thông tư số 

10/2025/TT-B VHTTDL ngày 19/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh; chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn của Phòng Văn hóa - Xã hội thuộc Ủy ban nhân dân (UBND) cấp xã trong 

các lĩnh vực thuộc phạm vị quản lý nhà nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch và các văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế khác. 

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện 

Chương trình, Kế hoạch, văn bản của Trung ương, của tỉnh, của xã về công tác 

thông tin cơ sở. 

- Xây dựng Kế hoạch hành động năm 2026 triển khai Chiến lược phát 

triển lĩnh vực thông tin cơ sở giai đoạn 2026 - 2030 phù hợp với tình hình thực 

tế tại địa phương. 

2. Hiện đại hóa hệ thống truyền thanh cấp xã để cung cấp thông tin 

thiết yếu đến người dân 

- Triển khai rà soát, đánh giá chính xác về thực trạng, hiệu quả hoạt động 

của hệ thống loa phát thanh của thôn, đài truyền thanh xã hiện có. Trên cơ sở 

đó, tổng hợp, phân loại, xác định cụ thể (số loa, đài hiện đang hoạt động hiệu 

quả; số loa,  đài hiện còn hoạt động nhưng kém hiệu quả và số loa, đài đã bị hư 

hỏng, xuống cấp không hoạt động được...), để tham mưu, đề xuất phương án 

phù hợp, bảo đảm sử dụng và phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư, sửa chữa, 

nâng cấp bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. 

- Nghiên cứu, thực hiện phương án chuyển đổi đài truyền thanh hữu tuyến 

(có dây) và truyền thanh vô tuyến (FM, không dây) đã bị hư hỏng, xuống cấp 

(đã hết thời gian khấu hao tài sản theo quy định) sang đài truyền thanh ứng 

dụng công nghệ thông tin phù hợp với điều kiện cơ sở hạ tầng viễn thông của 

địa phương. 

- Đầu tư sửa chữa, khắc phục, nâng cấp, thay mới trang thiết bị, cơ sở vật 

chất, kỹ thuật đối với các đai truyền thanh đã được đầu tư ứng dụng công nghệ 

thông tin, viễn thông nhưng thiết bị truyền thanh bị xuống cấp, hư hỏng, cần 

sửa chữa, thay thế. Năm 2026, đầu tư chuyển đổi, sửa chữa, thay mới trang 

thiết bị, cơ sở vật chất, kỹ thuật đối với hệ thống loa phát thanh trên địa bàn xã. 

- Tổ chức xử lý kịp thời các sự cố hệ thống kỹ thuật đài truyền thanh; 

kiểm tra, khắc phục các hư hỏng về thiết bị, đường truyền, nguồn điện và các 

thành phần kỹ thuật liên quan; bảo đảm hệ thống hoạt động ổn định, liên tục, 

an toàn và đúng quy định. Đồng thời, thực hiện bảo trì, bảo dưỡng định kỳ, 

thay thế các thiết bị xuống cấp, nâng cao năng lực vận hành của đội ngũ kỹ 

thuật nhằm hạn chế tối đa sự cố phát sinh, đáp ứng yêu cầu thông tin, tuyên 
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truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị và đời sống Nhân dân trên địa bàn xã. 

- Xây dựng, biên tập bản tin thông tin cơ sở phát thanh phục vụ công tác 

tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh; bảo đảm nội dung thông tin chính 

xác, kịp thời, phù hợp với định hướng tuyên truyền và quy định của pháp luật 

hiện hành. 

- Thực hiện thuê dịch vụ Internet 4G cho các hệ thống truyền thanh đã hết 

thời hạn sim 4G. 

3. Tổ chức thiết lập Hệ thống thông tin nguồn của xã kết nối với Hệ 

thống thông tin nguồn từ tỉnh để cung cấp thông tin thiết yếu và quản lý, 

giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở trên địa bàn 

- Tổ chức triển khai kết nối Hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở cấp 

xã với Hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở tỉnh theo mã định danh điện tử 

mới để quản lý tập trung và cung cấp thông tin thiết yếu cho hệ thống thông tin 

cơ sở trên địa; từng bước hình thành cơ sở dữ liệu, số hóa nguồn thông tin đến 

cơ sở; nâng cao chất lượng nội dung và đổi mới phương thức cung cấp thông 

tin theo hướng chủ động, kịp thời, chính xác, hiệu quả, phục vụ chỉ đạo, điều 

hành của chính quyền các cấp và đảm bảo thông tin thiết yếu từ Trung ương 

đến địa phương được vạn hành thông suốt, phát huy tốt hiệu quả. 

- Nâng cấp hệ thống thông tin nguồn thông tin cơ sở cấp xã nhằm đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; phù hợp với định hướng chuyển đổi số 

và yêu cầu quản lý nhà nước hiện nay; bảo đảm tính thống nhất, đồng bộ; nâng 

cao hiệu quả quản lý, khai thác, chia sẻ và vận hành hệ thống thông tin cơ sở, 

góp phân phục vụ kịp thời công tác chỉ đạo, điều hành của cơ quan quản lý nhà 

nước và nhu cầu tiếp cận thông tin chính thống của người dân. 

4. Đảm bảo an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin nguồn, đài 

truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bảng tin điện tử 

công cộng 

 - Kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin đối với hệ thống thông tin nguồn cấp 

xã trước khi kết nối với hệ thống thông tin nguồn tỉnh, hệ thống thông tin nguồn 

cấp xã kết nối với hệ thống thông tin nguồn tỉnh, đảm bảo triển khai đầy đủ 

phương án bảo đảm an toàn thông tin theo hồ sơ đề xuất cấp độ được phê duyệt. 

- Việc bảo đảm an toàn thông tin đối với Hệ thống thông tin nguồn, đài 

truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông cần được thực hiện 

nghiêm túc, đồng bộ từ khâu quản lý tài khoản đến vận hành kỹ thuật. Phân 

công cán bộ phụ trách cụ thể, thực hiện phân quyền truy cập rõ ràng, thay đổi 

mật khẩu định kỳ, cài đặt và cập nhật phần mềm bảo mật, sao lưu dữ liệu 

thường xuyên. Thiết bị điều khiển hệ thống truyền thanh được đặt tại phòng 

riêng, có khóa bảo vệ; hạn chế kết nối thiết bị lưu trữ ngoài không rõ nguồn 

gốc và không sử dụng mạng wifi công cộng để truy cập hệ thống quản trị. 

- Đồng thời, nội dung phát sóng phải được biên tập, kiểm duyệt chặt chẽ 

trước khi công khai, bảo đảm đúng định hướng tuyên truyền, không để xảy ra 

tình trạng phát tán thông tin sai lệch hoặc bị chèn nội dung trái phép. Tăng 

cường kiểm tra định kỳ, phối hợp Công an xã rà soát nguy cơ mất an toàn 
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thông tin mạng, kịp thời xử lý sự cố phát sinh; tổ chức tập huấn nâng cao nhận 

thức cho cán bộ vận hành, xây dựng phương án dự phòng khi mất điện, mất kết 

nối hoặc xảy ra tấn công mạng, bảo đảm hệ thống thông tin cơ sở hoạt động an 

toàn, ổn định và hiệu quả. 

 5. Tiếp tục sử dụng hiệu quả trang Zalo OA 

- Tiếp tục sử dụng hiệu quả trang Zalo OA phục vụ công tác quản lý nhà 

nước; tăng cường đăng tải, cập nhật kịp thời thông tin chỉ đạo, điều hành, các 

chủ trương, chính sách, quy định của pháp luật và hoạt động của địa phương; 

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, bảo đảm thông tin chính xác, thống 

nhất, đúng định hướng; đổi mới, nâng cao chất lượng biên tập nội dung và cách 

thức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao hơn nữa hiệu 

quả tiếp cận thông tin của người dân trên địa bàn. 

6. Trang thông tin điện tử của xã 

- Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân các chủ động đăng tải đầy 

đủ, kịp thời các thông tin chỉ đạo, điều hành; thông báo, lịch tiếp công dân, lịch 

làm việc; thủ tục hành chính, kết quả giải quyết thủ tục hành chính; các nội 

dung liên quan đến cải cách hành chính, chuyển đổi số, công tác dân vận chính 

quyền và các hoạt động phục vụ Nhân dân, đảm bảo đáp ứng nhu cầu tiếp cận 

thông tin của người dân tại cơ sở. 

- Thực hiện quản trị, vận hành hiệu quả trang thông tin điện tử; phân công 

cán bộ phụ trách, thường xuyên rà soát, chỉnh sửa thông tin (nếu có); bảo đảm 

việc công khai thông tin trên trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân xã 

thực hiện chính xác, đầy đủ, kịp thời, minh bạch, thuận lợi cho người dân tiếp 

cận; đồng thời tuân thủ các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước, 

sở hữu trí tuệ, an toàn thông tin mạng, tiếp cận thông tin.  

- Bảo đảm các thông tin thiết yếu được cung cấp đầy đủ, dễ hiểu, dễ tiếp 

cận, phù hợp với điều kiện thực tế và trình độ tiếp nhận thông tin của người 

dân ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước về thông tin cơ sở theo quy 

định tại Nghị định số 49/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

7. Tổ chức xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở 

- Tiếp tục kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở theo văn bản Hướng 

dẫn số 2806/HD-BTTTT ngày 16/7/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông về 

hướng dẫn xây dựng, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở, lựa chọn, giới 

thiệu nhân sự đủ tiêu chuẩn tham gia đội ngũ tuyên truyền viên; thay thê, bô 

sung những trường hợp không còn phù hợp, dam báo đủ về số lượng, đáp ứng 

yêu cầu về chất lượng và cơ cấu hợp lý. Tích cực sử dụng ứng dụng Zalo để 

liên kết đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở sau khi thực hiện rà soát, sắp xếp thôn 

theo đúng chủ trương, quy định của của Đảng và Nhà nước. 

- Chủ động ban hành kế hoạch, chương trình công tác thông tin, tuyên 

truyền để tổ chức hoạt động tuyên truyền trên địa bàn; chú trọng hướng dẫn, 

tập huấn cho đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở tăng cường sử dụng công nghệ 

thông tin, mạng xã hội, các nền tảng số (Zalo OA thông tin cơ sở của xã, 

phường,...) để thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền miệng, kịp thời đấu tranh phản 
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bác thông tin xấu, độc lan truyền trên không gian mạng. 

8. Các loại hình thông tin cơ sở khác (Tài liệu không kinh doanh phục 

vụ hoạt động thông tin cơ sở, bản tin thông tin cơ sở, mạng xã hội, ứng 

dụng nhắn tin trên Internet....) 

- Tăng cường sử dụng đa dạng các loại hình thông tin cơ sở khác nhằm 

bảo đảm thông tin được truyền tải nhanh chóng, kịp thời, phù hợp với từng 

nhóm đối tượng và điều kiện thực tế tại địa phương; ưu tiên các nội dung tuyên 

truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh, phòng chống thiên tai, dịch bệnh và các vấn đề thiết yếu liên quan trực 

tiếp đến đời sống Nhân dân. 

- Đây mạnh biên soạn, phát hành các tài liệu không kinh doanh phục vụ 

hoạt động thông tin cơ sở và bản tin thông tin cơ sở với nội dung ngắn gọn, dễ 

hiểu, dễ tiếp cận; chú trọng phổ biến các chủ trương, chính sách mới, quy định 

pháp luật, hướng dẫn thực hiện thủ tục hành chính, cảnh báo rủi ro, thông tin 

phòng chống tội phạm và các chương trình, phong trào tại địa phương. 

- Tổ chức thực hiện truyền thông qua tin nhắn các ứng dụng nhắn tin trên 

Internet (Zalo, SMS...). Phát huy hiệu quả mạng xã hội và các nền tảng truyền 

thông số của địa phương (Fanpage, nhóm cộng đồng....) trong công tác tuyên 

truyền, phố biến thông tin chính thống; kịp thời định hướng, phản bác thông tin 

sai sự thật, xuyên tạc, tin giả; đồng thời tăng cường tiếp nhận ý kiến phản ánh, 

kiến nghị của người dân để phục vụ công tác quản lý nhà nước, chỉ đạo, điều 

hành ở cơ sở. 

- Thực hiện quản lý chặt chẽ nội dung thông tin đăng tải, chia sẻ trên các 

kênh thông tin cơ sở; phân công cán bộ phụ trách, thường xuyên kiểm tra, rà 

soát, cập nhật nội dung, đảm bảo tuân thủ nghiêm các quy định của pháp luật 

về bảo vệ bí mật nhà nước, an toàn thông tin mạng, bản quyền, quyền sở hữu 

trí tuệ và các quy định pháp luật liên quan; góp phần nâng cao chất lượng, hiệu 

quả truyền thông tại cơ sở. 

9. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho người làm công tác 

thông tin cơ sở 

Các cơ quan đơn vị chuyên môn chủ động tổ chức tập huấn, bồi dưỡng 

nghiệp vụ cho lực lượng làm công tác thông tin cơ sở trên địa bàn, nhằm nâng 

cao nhận thức chính trị, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và kỹ năng tuyên 

truyền. Trong đó, cần chú trọng vào một nội dung trọng tâm, như: Cách thức 

sử dụng, vận hành hiệu quả đài truyền thanh, loa phát thanh ứng dụng công 

nghệ thông tin - viễn thông; khai thác, sử dụng hệ thống thông tin nguồn của 

tỉnh; trang bị kỹ năng sản xuất tin, bài, phóng sự, chương trình phát thanh và 

các sản phẩm truyền thông đa phương tiện; bồi dưỡng kỹ năng tuyên truyền 

miệng, thuyết trình, truyền đạt thông tin, đông thời lông ghép các nội dung 

khác phù hợp với điều kiện, đặc điểm và yêu cầu thực tiễn tại địa phương. 

10. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền ở cơ sở 

- Tổ chức tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Quốc hội, Chính 

phủ; Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, Ủy ban 
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nhân dân tỉnh và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Tổ chức tuyên truyền các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 

tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh, 

các sở ban ngành của tỉnh và của xã... 

- Tổ chức khai thác, sử dụng hiệu quả các sản phẩm truyền thông đa 

phương tiện trên hệ thông thống tin nguồn để thông tin, tuyên truyền trên hệ 

thống thông tin cơ sở, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu, nhiệm 

vụ chính trị của địa phương. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí thực hiện công tác thông tin cơ sở được cân đối, bố trí trong dự 

toán chi ngân sách nhà nước năm 2026 theo phân cấp hiện hành và các nguồn 

huy động hợp pháp khác. Đảm bảo bố trí, sử dụng kinh phí hiệu quả, tiết kiệm, 

đúng quy định. 

- Trường hợp có nội dung, nhiệm vụ phát sinh ngoài dự toán đã được 

giao. thì cơ quan, đơn vị xây dựng dự toán kinh phí trên cơ sở nhiệm vụ được 

phân công tại Kế hoạch gửi Phòng Kinh tế trình Ủy ban nhân dân xã xem xét, 

quyết định theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá - Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị tham mưu Ủy ban nhân dân xã 

thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thông tin cơ sở trên địa bàn 

xã; hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả nội dung Kế hoạch này. 

- Tham mưu, Phối hợp xây dựng, ban hành các văn bản hướng dẫn chuyên 

môn, nghiệp vụ về thông tin cơ sở; hướng dẫn việc triển khai, vận hành hệ 

thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, hệ thống thông 

tin nguồn và các nền tảng thông tin cơ sở theo quy định. 

- Chủ trì, phối hợp tham gia, tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ cán bộ trực 

tiếp làm công tác thông tin cơ sở, tuyên truyền viên cơ sở trên địa bàn xã; 

hướng dẫn khai thác, sử dụng hiệu quả hệ thống thông tin nguồn, trang Zalo 

OA và các sản phẩm truyền thông đa phương tiện phục vụ công tác thông tin, 

tuyên truyền; đổi mới, nâng cao chất lượng biên tập nội dung và cách thức thực 

hiện công tác thông tin, tuyên truyền đảm bảo chất lượng, hiệu quả, phù hợp 

với tình hình thực tế hiện nay. 

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra, đánh giá việc 

bảo đảm an toàn thông tin đối với hệ thống thông tin nguồn, hệ thống truyền 

thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bảng tin điện tử công cộng 

theo quy định; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động thông tin cơ 

sở; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi 

phạm trong cung cấp, đăng tải, chia sẻ thông tin; phối hợp định hướng thông 

tin, phòng ngừa, ngăn chặn, phản bác thông tin sai sự thật, xuyên tạc, ảnh 
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hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội theo thẩm quyền và quy định 

của pháp luật. 

- Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ hoặc 

đột xuất báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo 

quy định; tham mưu, đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích trong công tác thông tin cơ sở. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị trong việc duy trì phương án thuê dịch 

vụ, quản lý, vận hành Hệ thống thông tin nguồn; tham gia theo dõi, giám sát, 

đánh giá hiệu quả hoạt động của hệ thống và tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân 

dân xã xem xét, quyết định theo thẩm quyền. 

2. Công an xã 

- Chủ trì triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng khi ứng 

dụng các giải pháp công nghệ thông tin trong hệ thống thông tin cơ sở. 

- Thẩm định tiêu chuẩn, quy chuẩn an toàn thông tin đối với Hệ thống 

truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông, bảo đảm tính đồng bộ, 

liên thông của các hệ thống thông tin dùng chung. 

3. Phòng Kinh tế 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá - Xã hội, Trung tâm dịch vụ công 

và các cơ quan đơn vị liên quan cân đối, bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ 

của Kế hoạch trong dự toán ngân sách nhà nước năm 2026 theo phân cấp ngân 

sách hiện hành. 

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế 

hoạch bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, đúng mục đích và thực hiện thanh quyết 

toán theo đúng quy định của pháp luật. 

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội xã 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với Phòng Văn hoá - 

Xã hội xã, Trung tâm dịch vụ công xã trong việc cung cấp thông tin chính 

thống, kịp thời phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin 

cơ sở. 

- Phối hợp triển khai các nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền theo lĩnh vực 

quản lý, tạo điều kiện thuận lợi để hệ thống thông tin cơ sở phát huy hiệu quả. 

5. Trung tâm dịch vụ công xã 

- Phối hợp, tham mưu cho Uỷ ban nhân dân xã xây dựng và triển khai kế 

hoạch tuyên truyền hằng năm, hằng quý, bảo đảm nội dung bám sát nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Trung tâm trực tiếp quản lý, vận hành Hệ thống 

thông tin nguồn, Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông 

…; tổ chức biên tập, kiểm duyệt, sản xuất và phát sóng các chương trình tuyên 

truyền; cập nhật kịp thời thông tin về chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an 

ninh trên địa bàn. 

- Đồng thời, Trung tâm phối hợp với Công an xã, Ủy ban MTTQ và các tổ 

chức chính trị - xã hội, các thôn trong việc nắm bắt tình hình dư luận Nhân dân, 
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định hướng thông tin, kịp thời phát hiện và xử lý thông tin sai lệch. Thực hiện 

kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ hệ thống thiết bị; bảo đảm an toàn thông tin, an 

ninh mạng; lưu trữ nội dung phát sóng theo quy định và thực hiện chế độ báo 

cáo định kỳ, đột xuất về công tác thông tin cơ sở theo yêu cầu của cấp trên. 

- Phối hợp thực hiện thẩm định tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật và giải 

pháp công nghệ đôi với Hệ thống truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin – 

viễn thông thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân xã, bảo đảm tính 

đồng bộ, liên thông với các hệ thống thông tin dùng chung (không bao gồm 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về an toàn thông tin mạng). 

6. Các thôn trên địa bàn xã 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, Trung tâm dịch vụ công xã tổ chức 

triển khai hiệu quả công tác thông tin cơ sở tại địa bàn. Chủ động tuyên truyền 

các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các nhiệm vụ 

chính trị, phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, của xã đến từng hộ gia đình thông 

qua các cuộc họp thôn, sinh hoạt đoàn thể và hệ thống loa truyền thanh thôn và 

các phương tiện thông tin đại chúng khác. Đồng thời, quản lý, vận hành, bảo 

quản tốt hệ thống loa truyền thanh, bảng tin tại nhà văn hóa thôn; kịp thời phản 

ánh sự cố kỹ thuật hoặc nội dung chưa phù hợp về Uỷ ban nhân dân xã (qua 

Trung tâm dịch vụ công xã - Đ/c Lê Đức Lưỡng- SĐT 0987.435.820) để xử lý. 

- Bên cạnh đó, các thôn có trách nhiệm nắm bắt tình hình tư tưởng, dư 

luận Nhân dân; phát hiện, báo cáo kịp thời các thông tin sai sự thật, tin đồn thất 

thiệt trên địa bàn để phối hợp định hướng, xử lý. Chủ động lồng ghép tuyên 

truyền trong các phong trào thi đua, cuộc vận động tại cộng đồng dân cư; vận 

động Nhân dân tham gia bảo vệ hệ thống thông tin cơ sở, giữ gìn an toàn thiết 

bị và thực hiện tốt quy định về sử dụng, khai thác thông tin, góp phần bảo đảm 

công tác thông tin cơ sở được triển khai đồng bộ, hiệu quả. 

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã nghiêm túc triển 

khai thực hiện; định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả triển khai thực 

hiện (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để tổng hợp theo quy định./. 

 
Nơi nhận:    
- Thường trực Đảng ủy (Báo cáo); 

- Thường trực HĐND xã (Báo cáo); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các TCCTXH; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã; 

- Công an xã; 

- Chánh, Phó CVP HĐND-UBND xã; 

- Các thôn trên địa bàn xã; 

- Chuyên viên THXH; 

- Lưu: VT. Trung       b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Dương Văn Tuấn 
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